Дело № 5-47-198/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Керчь                                                                      11 декабря 2017 года
Мировой судья судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым (участок расположен по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова, д.9) И.Ю. Сергиенко И.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 15.12 КоАП РФ в отношении индивидуального предпринимателя Терземана Р. В. /изъято/ года рождения, уроженца /изъято/, зарегистрированного и проживающего по адресу: /изъято/ /изъято/  /изъято/,
У С Т А Н О В И Л:
Согласно протоколу об административном правонарушении № 417 от 16.11.2017 года, составленного главным специалистом-экспертом территориального отдела по г. Керчи и Ленинскому району Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и городу федерального значения Севастополю, при проведении внеплановой выездной проверки в отношении ИП Терземана Р.В., осуществляющего свою деятельность в магазине /изъято/  расположенного по адресу: /изъято/    установлено, что ИП Терземаном Р.В. допускается к реализации продукция – одежда для взрослых с отсутствием какой-либо маркировки, нанесение которой обязательна и необходима в целях предупреждения действий, в водящих в заблуждение пользователей (потребителей) относительно безопасности продукции, что является нарушением п.3. ст. 3, п. 1,2,3 ст. 9 Технического регламента Таможенного союза «О безопасности продукции легкой промышленности» ТР ТС 017/2001 утвержденного Решением Комиссии Таможенного союза от 09.12.2011 года № 876, также допускается к реализации продукция – одежда  и обувь для детей и подростков с отсутствием какой-либо маркировки, нанесение которой обязательна и необходима в целях предупреждения действий, вводящих в заблуждение пользователей (потребителей) относительно безопасности продукции, что является нарушением п. 1,2,3,9 ст. 9 Технического регламента Таможенного союза «О безопасности продукции, предназначенной для детей и подростков» ТР ТС 007/2011 утвержденного решением Комиссии Таможенного союза от 23.09.2011 года № 797.

Деяние индивидуального предпринимателя Терземана Р.В. квалифицировано по ч. 2 ст. 15.12 КоАП РФ - продажа товаров и продукции без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае если, такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны, а также хранение, таких товаров и продукции в целях сбыта, за исключением продукции, указанной в части 4 настоящей статьи.
В судебном заседании Терземан Р.В. вину признал в полном объеме, с протоколом согласился.

    Выслушав Терземана Р.В., исследовав материалы дела, оценив в совокупности, имеющиеся по делу доказательства, суд приходит к следующему:

      Согласно п. 2. ст.1 Решения комиссии Таможенного союза от 09.12.2011 года № 876 «О принятии технического регламента Таможенного союза «О безопасности продукции легкой промышленности» к продукции легкой промышленности, на которую распространяется действие настоящего Технического регламента, относятся в том числе: материалы текстильные, одежда и изделия швейные и трикотажные, обувь.
   В силу п.3 ст.3. Решения комиссии Таможенного союза от 09.12.2011 года № 876 «О принятии технического регламента Таможенного союза «О безопасности продукции легкой промышленности» при размещении и обращении продукции на рынке должна предоставляться полная и достоверная информация о ней путем маркировки в целях предупреждения действий, вводящих в заблуждение пользователей (потребителей) относительно безопасности продукции.

Пунктами 1,2,3 ст. 9 Решения комиссии Таможенного союза от 09.12.2011 года № 876 «О принятии технического регламента Таможенного союза «О безопасности продукции легкой промышленности» установлено, что маркировка продукции должна быть достоверной, читаемой и доступной для осмотра и идентификации. Маркировку наносят на изделие, этикетку, прикрепляемую к изделию, или товарный ярлык, упаковку изделия, упаковку группы изделий или листок-вкладыш к продукции. Маркировка должна содержать в том числе следующую обязательную информацию: наименование продукции; наименование страны-изготовителя; наименование изготовителя, или продавца или уполномоченного изготовителем лица; юридический адрес изготовителя, или продавца или уполномоченного изготовителем лица; размер изделия; единый знак обращения продукции на рынке государств - членов Таможенного союза; дату изготовления.

В зависимости от вида и назначения продукции легкой промышленности маркировка должна содержать следующую информацию в том числе: для одежды и изделий из текстильных материалов дополнительная информация должна содержать: вид и массовую долю (процентное содержание) натурального и химического сырья в материале верха и подкладки изделия. Отклонение фактического содержания сырья не должно превышать +/- 5 процентов; модель; символы по уходу за изделием; инструкцию по особенностям ухода за изделием в процессе эксплуатации (при необходимости). Для обуви дополнительная информация должна содержать: модель и (или) артикул изделия; вид материала, использованного для изготовления верха, подкладки и низа обуви; инструкцию по уходу за обувью (при необходимости).
Маркировка и информация должна быть представлена на русском языке или государственном языке государства - члена Таможенного союза, на территории которого данное изделие производится и реализуется потребителю.

Аналогичные требования содержаться в Решении  комиссии Таможенного союза от 23 сентября 2011 г. N 797 «О принятии технического регламента Таможенного союза «О безопасности продукции, предназначенной для детей и подростков».
В судебном заседании установлено, что с целью реализации приказа Федеральной службы в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека (Роспотребнадзор) «о выявлении и пресечении незаконного ввоза и оборота на территории Российской Федерации продукции легкой промышленности, в том числе контрафактной» от 11.09.2017 года № 843 и в соответствии с распоряжением (приказом) органа государственного контроля (надзора), о проведении внеплановой/выездной проверки индивидуального предпринимателя от 08.11.2017 года № /изъято/  в отношении индивидуального предпринимателя Терземана Р.В. в магазине /изъято/ была  проведена проверка (л.д.18-19).
Согласно акту проверки /изъято/ от 16.11.2017 года в ходе проведения проверки было установлено, что в помещении торгового зала магазина /изъято/ расположенного по адресу: /изъято/ выявлены нарушения обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами, а именно: допускается к реализации продукция – одежда для взрослых с отсутствием какой-либо маркировки, нанесение которой обязательна и необходима в целях предупреждения действий, в водящих в заблуждение пользователей (потребителей) относительно безопасности продукции, также допускается к реализации продукция – одежда  и обувь для детей и подростков с отсутствием какой-либо маркировки, нанесение которой обязательна и необходима в целях предупреждения действий, вводящих в заблуждение пользователей (потребителей) относительно безопасности продукции (л.д.28-29).

Вина индивидуального предпринимателя Терземана Р.В. в совершении административного правонарушения доказана и подтверждается протоколом об административном правонарушении от № 417 от 16.11.2017 года (л.д.2-3); копией распоряжения о проведении плановой выездной проверки /изъято/ от 08.11.2017 года; копией акта проверки /изъято/ от 16.11.2017 года; копией свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя; копией свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе; фотоматериалами (л.д.4-17).
Действия индивидуального предпринимателя Терземана Р.В. следует квалифицировать по ч. 2 ст. 15.12 КоАП РФ - продажа товаров и продукции без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае если, такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны, а также хранение, перевозка либо приобретение таких товаров и продукции в целях сбыта, за исключением продукции, указанной в части 4 настоящей статьи.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. ст. 4.2., 4.3. КоАП РФ, судом не выявлено.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности и полагает возможным применить к ИП Терземану Р.В. наказание в виде административного штрафа в размере 5000 рублей с конфискацией предметов административного правонарушения.
Руководствуясь ст.ст. 23.1., 29.7., 29.9., 29.10., 29.11. КоАП РФ,

П О С Т А Н О В И Л:

Признать должностное лицо – индивидуального предпринимателя Терземана Р. В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.12 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей с конфискацией /изъято/

     Штраф следует перечислить по следующим реквизитам: получатель платежа: УФК по Республике Крым (Управление Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю, л/с 147А92080, налоговый орган: ИНН 7707832944, КПП 910201001, Код ОКТМО 35715000, номер счета получателя платежа: 40101810335100010001, наименование банка: отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации БИК 043510001, наименование платежа: - денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия человека и законодательства в области защиты прав потребителей, Код бюджетной классификации 14111608010016000140.

В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату штрафа необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ч.1.ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья

И.Ю. Сергиенко